



## UTLANDS- KRÖNIKAN

### Negrerna och president- valet i USA.

Under och efter det andra världskriget har negrernas förflyttning från söder till norr fortgått i vida snabbare tempo än förut; det beräknas att bortåt två miljoner sedan krigets början lämnat sydstaterna för att permanent bosätta sig i andra områden, där de sedan gammalt har rösträtt och icke är underkastade segregation. Därjämte har i själva södern negrerna under de senaste åren fått rösträtt i större omfattning än tidigare. Dessa omständigheter har lett till en väldig ökning av negrernas totala röststyrka; denna beräknas nu till omkring tre miljoner. I flera stater i norr — t. ex. New York och Illinois — är det möjligt att negrernas röster kan bli utslagsgivande i striden mellan demokrater och republikaner, och i några sydstaten där det republikanska partiet är betydelselöst, kan negrerna tänkas bli bestämmande vid nomineringsvalen inom den demokratiska valorganisationen. I Georgia beräknades efter 1946 års val att omkring en sjättedel av de sexhundra tusen rösterna vid det demokratiska nomineringsvalet kom från negrer och att så gott som alla dessa röster avgivits för de liberala kandidaterna inom partiet.

En traditionell motsättning mellan de stora partierna har förelegat i rasfrågan; det var republikanerna som avskaffade slaveriet och demokraterna som några år efter inbördeskriget återinförde de vitas våld i södern, och även under senare tid har denna skiljelinje vid några tillfällen varit av betydelse. Den har dock icke varit avgörande för negrernas röstning. Sålunda visar en rad undersökningar från presidentvalet 1944 att negrerna åtminstone i storstäderna i norr övervägande röstade för demokraten Roosevelt; endast från en femtedel till en tredjedel av negerrösterna avgavs i städer som Chicago, New York, Pittsburgh och Detroit för republikanen Dewey. Förhållandet måste ses mot bakgrunden av Roosevelts klart liberala hållning i rasfrågan. Än viktigare är dock att negrerna i stort sett tillhör de fattigare folkgrupperna och att dessa i norr av gammalt tenderar att rösta med det demokratiska, mera socialreformatoriskt inriktade partiet. Socialisternas och kommunisternas ivriga försök att vinna negrernas röster har slagit fel; de sporadiskt uppdykande planerna på en särskild politisk negerorganisation har likaledes saknat framgång, beroende på negrernas insikt om att en sådan taktik vore ägnad att skärpa motsättningen i rasfrågan.

Men vilken allmänt med att neger-

Men vilken allmänt med att neger-  
rösterna även vid 1948 års presidentval till överväldigande flertal skall fördelas mellan de båda stora partierna. Rasfrågan kommer icke att spela någon avsevärd roll. I princip är både de republikanska och de demokratiska kandidaterna ense om att den liberala raspolitiken skall fullföljas, närmast genom lagstiftning mot rasdiskriminering vid anställning och om rätt för unionen att ingripa vid lynchningar. Med den betydelse negrerna fått som politisk maktfaktor vågar i varje fall ingen framstående politiker utanför södern svika de liberala grundsatserna. Valets utgång kan bero på negrernas röster — det är den bästa garantin för att deras intressen inte blir glömda.

Denna synpunkt framhäves starkt av den ledande negertidskriften Ebony i en artikel om presidentvalet. Tidskriften slår fast att de kandidater som hittills diskuterats är ense i kravet på en ansändig behandling av negrerna. Dewey har gjort sig populär genom sitt energiska arbete för en lag mot rasdiskriminering vid anställning i staten New York. Eisenhower blev under sin generaltid känd som målsman för en liberal raspolitik inom armén. Trumans hållning i negerfrågan har varit "alldeles lika korrekt som president Roosevelts", och han har klart visat sina goda avsikter, sitt politiska omdöme och sin ärlighet. Många negrer känner, skriver tidskriften, en viss sympati för Wallace, men det är uppenbart att denne saknar varje utsikt att bli vald, eller ens att bli nominerad av demokraterna. Ebony slutar med en "privat förutsägelse": en general, alltså Eisenhower, kommer att bli USA:s näste president.

H. T—n